
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 7Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N°  4.994 /2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/502168-PG, de 15/10/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Governadoria do Estado do Pará  serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA FEITOSA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 36080/1, para 
a função de Fiscal  e  MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, ocupante 
do cargo de Diretor de Cerimonial,  matricula funcional nº 5945656/1, para 
Suplente do Contrato nº 29/2019 – CCG, fi rmado com a  ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA, com vi-
gência de 25/09/2019 a 24/09/2020, que tem como objeto, confecção e 
fornecimento, sob regime eventual, de gemas, cerâmicas e artesanatos 
regionais, visando atender a Governadoria do Estado do Pará,  a contar 
de 25/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 31  de outubro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 491893

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°4.873/2019-CCG, DE 08/10/2019, PU-
BLICADA NO DOE Nº 34.005, DE 09/10/2019.
Onde se lê: II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Leia-se:  II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
Belém-Pa, 01de Novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 491890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4.992/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/532886-PG, de 30 de outubro de 
2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para aos municí-
pios de ALTAMIRA/VITÓRIA DO XINGU/PA, no período de  02 a 05/11/2019.

Servidor Objetivo

 PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional 
nº 57188838/ 3, CPF 71572244291, cargo Mestre de Cerimônia, 

lotada na Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar a  programação ofi cial do Governo do 
Estado nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de outubro de 2019.
 PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 4.993/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/529901, de 29 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAPANEMA/PA, no dia 30/10/2019.

Servidor Objetivo

 
Realizar precursora, para o ato de Inauguração 

do Hospital Regional dos Caetés, no referido 
município.

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 
matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário de 

diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio ao  servidor do Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de outubro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 5.039/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/535140-PG, de 31 de outubro de 
2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CAPANEMA/PA, no dia 05/11//2019.

Servidor Objetivo

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-87, 
matrícula funcional nº 5945656/1, Cargo de Diretor de Cerimo-

nial, lotado Diretoria do Cerimonial.

Participar da agenda ofi cial do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes .½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 491889

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 053/2019 – GAB/NAC
BELÉM PA, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO   o Processo n° 2019/527814,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores ARIOVALDO DA FONSECA MAIA, Matrícula nº 
5945725-3, CPF nº. 218.499.602-59, e MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, 
Matrícula 3348717-3, CPF 145.806.322-49, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem aos municípios Parauapebas PA e Ca-
naã dos Carajás PA, no período de 06/11/2019 a 10/11/2019, a serviço 
do Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, com o objetivo de VISITA 
TÉCNICA com a Equipe da Empresa Vale, para discutir a implementação 
de Projetos Sociais no âmbito Programas Territórios pela Paz, na região 
Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 491716

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
ERRATA DE PORTARIA N° 286/2019 – CMG, DE 26 DE JUNHO DE 2019
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 447868
PUBLICADO NO DOE Nº 33.905 de 27/06/2019.
ONDE SE LÊ:

NOME MF CPF
CB PM RG 36753 ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA 

FERNANDES PIRES       57221976/1 885.305.742-49


